РЕШЕНИЕ № 46
«26» января 2012 г.                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

рассмотрев дело № 2120 от 26.12.2011г., возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения 05 сентября 2011г. на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1, рекламы следующего содержания: «БЫСТРО сдача ІІІ очереди декабрь 2011 НАДЕЖНО Сбербанк России (ОАО) предоставляет ИПОТЕКУ без залога ДОСТУПНО КВАРТИРЫ от 850 тыс. руб, ЛУГОВОЕ жилой комплекс 72-72-12 ВОСТСИБСТРОЙ проектные декларации на сайте: WWW.VSSDOM.RU застройщик ООО «ВостСибСтрой» СБЕРБАНК Всегда рядом»,
в присутствии представителя:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

ООО «ВостСибСтрой»

в отсутствии заявителя:

        гр-на Станевича А.М.
                                                        УСТАНОВИЛА:
   В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступило заявление от гр-на Станевича А.М. (вх. № 8016 от 16.08.2011г.) о нарушении  требований законодательства о рекламе, в связи с распространением рекламы ООО «ВостСибСтрой».

     В ходе проведенного Иркутским УФАС России расследования  установлено, что 05 сентября 2011г. на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1, распространена реклама следующего содержания: «БЫСТРО сдача ІІІ очереди декабрь 2011 НАДЕЖНО Сбербанк России (ОАО) предоставляет ИПОТЕКУ без залога ДОСТУПНО КВАРТИРЫ от 850 тыс. руб, ЛУГОВОЕ жилой комплекс 72-72-12 ВОСТСИБСТРОЙ проектные декларации на сайте: WWW.VSSDOM.RU застройщик ООО «ВостСибСтрой» СБЕРБАНК Всегда рядом» о чем составлены соответствующие акты.

         В связи с тем, что данная реклама имеет признаки нарушения рекламного законодательства Иркутским УФАС России направлен запрос ООО «ВостСибСтрой» (исх. № 6776 от 09.09.2011г.).

  По данному запросу представлены следующие документы: письменные пояснения генерального директора ООО «ВостСибСтрой» Петрова Д.И.; устав ООО «ВостСибСтрой»; свидетельство о государственной регистрации; разрешение на строительство малоэтажного жилого комплекса в рабочем поселке Маркова Марковского МО Иркутского района № 33-2009/Ю от 10.12.2009г.; разрешение на строительство малоэтажного жилого комплекса в рабочем поселке Маркова Марковского МО Иркутского района № RU38510109-14 от 09.11.2010г.; проектная декларация с дополнениями и изменениями; договор возмездного оказания услуг б/н от 01.07.2011г.; распечатка электронного письма о согласовании баннера с ОАО «Сбербанк России»; утвержденные макеты реклам.

Из письменных пояснений генерального директора ООО «ВостСибСтрой» Петрова Д.И. установлено, что рекламодателем рекламы, размещенной на фасаде здания, расположенного в городе Иркутск по адресу ул. Джамбула, 30/1, являются ООО «ВостСибСтрой» и ОАО «Сбербанк России». Рекламопроизводителем указанного материала является ООО «Бенгаль». Распространение материала, размещенного на фасаде здания расположенного в городе Иркутске по адресу ул. Джамбула, 30/1, осуществлялось без заключения договора на размещение. Согласование текста рекламного материала, размещенного на фасаде здания расположенного в городе Иркутске по адресу ул. Джамбула, 30/1, осуществлялось с ОАО «Сбербанк России» по электронной почте, в связи с чем печатные документы, подтверждающие утверждение ОАО «Сбербанк России» рекламного материала, в распоряжении ООО «ВостСибСтрой» отсутствуют. Продажа квартир в жилом комплексе «Луговое» по цене 850 тыс. рублей осуществляется с июля 2010 года по настоящее время. Наибольшее число договоров участия в долевом строительстве по такой цене заключено в период с июля 2010 года по январь 2011 года. К настоящему времени также имеется ряд квартир, предлагаемых к приобретению участникам долевого строительства по цене 850 тысяч рублей.
         Согласно Свидетельству о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице серии 38 № 002027866, общество с ограниченной ответственностью «ВостСибСтрой» (сокращенное наименование – ООО «ВостСибСтрой») зарегистрировано за основным государственным регистрационным номером 1053811072182.

  В соответствии с п. 3.2 ст. 3 устава, общество осуществляет в числе прочих, следующие виды деятельности:

          - все виды строительной, ремонтно-строительной, ремонтно-эксплуатационной деятельности (проектно-сметные, изыскательские, строительно-монтажные работы, техническая эксплуатация зданий, сооружений, производство строительных материалов, инжиниринговые услуги, выполнение функций генерального подрядчика и др.), в том числе виды деятельности и работы, связанные с повышенной опасностью промышленных производств, и объектов, подконтрольных органам Ростехнадзора, а также работы, осуществляемые в сейсмичных районах, на вечномерзлых, посадочных и других грунтах с особыми свойствами;

          - осуществление функций заказчика-застройщика;

          - предоставление посреднических услуг, связанных с недвижимым имуществом;

          - деятельность по осуществлению операций с недвижимым имуществом;

          - рекламная деятельность;

         10.12.2009г. ООО «ВостСибСтрой» администрацией Иркутского районного МО выдано разрешение № 33-2009/Ю на строительство объекта капитального строительства «Малоэтажный жилой комплекс в рабочем поселке Маркова Марковского МО Иркутского района».

         09.11.2010г. ООО «ВостСибСтрой» администрацией Марковского муниципального образования – администрацией городского поселения выдано разрешение № RU38510109-14 на строительство объекта капитального строительства «Малоэтажный жилой комплекс в рабочем поселке Маркова Марковского МО Иркутского района».

         Согласованный генеральным директором ООО «ВостСибСтрой» Петровым Д.И. макет рекламы следующего содержания: «БЫСТРО сдача ІІІ очереди декабрь 2011 НАДЕЖНО Сбербанк России (ОАО) предоставляет ИПОТЕКУ без залога ДОСТУПНО КВАРТИРЫ от 850 тыс. руб, ЛУГОВОЕ жилой комплекс 72-72-12 ВОСТСИБСТРОЙ проектные декларации на сайте: WWW.VSSDOM.RU застройщик ООО «ВостСибСтрой» СБЕРБАНК Всегда рядом», распространен на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1.

          25.11.2011г. Иркутским УФАС России направлен запрос ООО «ВостСибСтрой» (исх. № 8957 от 25.11.2011г.).

  По данному запросу представлены следующие документы: письменные пояснения генерального директора ООО «ВостСибСтрой» Хайдуровой М.И.; договоры участия в долевом строительстве; платежное поручение № 6598 от 07.12.2011г.; договор генерального подряда № СТ/54 от 13.04.2011г.; перечень квартир третьей очереди ЖК «Луговое» планируемых к сдаче на декабрь 2011г., которые предлагались к продаже с 01.07.2011г. по настоящее время с указанием местонахождения, площади, цен на 2-х листах.

         Из письменных пояснений генерального директора ООО «ВостСибСтрой» Хайдуровой М.И. установлено, что платежные документы, связанные с распространением и изготовлением рекламы, расположенной по адресу: г. Иркутск, ул. Джамбула, 30/1, представить не представляется возможным, в связи с тем, что договор на распространение и изготовление данной рекламы не заключался.

         Согласно представленному перечню квартир третьей очереди ЖК «Луговое», планируемых к сдаче на декабрь 2011г., установлено, что наименьшей стоимостью обладает однокомнатная квартира (площадь 36,73 кв.м), расположенная в блок секции № 104, стоимость которой составляет 877847 рублей (23900 рублей за 1 кв.м).

  Реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке (пункт 1 статьи 3  ФЗ «О рекламе»).

  Объект рекламирования – это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

  Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

  При распространении данной рекламы  привлекается внимание потребителей к продаже квартир в ЖК «Луговое» стоимостью от 850 тыс. рублей, реализуемых ООО «ВостСибСтрой».

  Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

 Реклама следующего содержания: «БЫСТРО сдача ІІІ очереди декабрь 2011 НАДЕЖНО Сбербанк России (ОАО) предоставляет ИПОТЕКУ без залога ДОСТУПНО КВАРТИРЫ от 850 тыс. руб, ЛУГОВОЕ жилой комплекс 72-72-12 ВОСТСИБСТРОЙ проектные декларации на сайте: WWW.VSSDOM.RU застройщик ООО «ВостСибСтрой» СБЕРБАНК Всегда рядом», распространенная 05 сентября 2011г. на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1 содержит недостоверные сведения о минимальной стоимости реализуемых ООО «ВостСибСтрой» квартир в ЖК «Луговое», поскольку установлено, что минимальная стоимость квартир третьей очереди в ЖК «Луговое», сдача которых запланирована на декабрь 2011г. составляет сумму в размере 877847 рублей.
 Следовательно, данная реклама содержит признаки нарушения требований пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».
 В связи с тем, что указанная реклама содержит признаки нарушения требований п. 4 ч. 3 ст. 5 Федерального Закона «О рекламе» Иркутским УФАС России, 26.12.2011г. возбуждено дело № 2120.

 Порядок возбуждения и рассмотрения данной категории дел определен Правилами рассмотрения антимонопольным органом, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 508 от 17.08.2006 г. (Далее - Правила).

 Определением № 2120 от 26.12.2011 года рассмотрение дела о нарушении рекламного законодательства назначено на 26.01.2012г. в 10 часов 00 минут.
 23.01.2012г. в Иркутское УФАС России от ООО «ВостСибСтрой» поступили следующие документы: письменные пояснения представителя по доверенности № 03-04-06/07 от 18.01.2012г. ООО «ВостСибСтрой» Музычук Н.С., доверенность № 03-04-06/07 от 18.01.2012г., приказ № 03-08-02/2 от 09.12.2011г., решение № 10 единственного участника ООО «ВостСибСтрой», бухгалтерский баланс на 30 сентября 2011г., устав ООО «ВостСибСтрой».

 26.01.2012 года на рассмотрение дела от ООО «ВостСибСтрой» явился представитель по доверенности № 03-04-06/07 от 18.01.2012г. Музычук Николай Сергеевич.

         В ходе рассмотрения дела представитель ООО «ВостСибСтрой» Музычук Н.С. нарушение рекламного законодательства РФ признал. Пояснил, что по состоянию на сентябрь 2011г. ООО «ВостСибСтрой» доказать продажу квартир по цене 850 тыс. рублей не может. Рассматриваемая реклама, распространенная 05.09.2011г. в виде баннера, размещенного в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1 висела после того, как утратила свою актуальность, баннер должен был быть демонтирован на несколько месяцев раньше. Общество примет все необходимые меры направленные на недопущение нарушения законодательства о рекламе в любой форме. Лица, которые допустили несвоевременное снятие баннера, недостаточный контроль за распространение рекламы по телефону, задержку в предоставлении актуальных сведений, будут привлечены к дисциплинарной ответственности. Со своей стороны ООО «ВостСибСтрой», как застройщик примет все необходимые меры для того, чтобы нарушения законодательства о рекламе не повторялись в будущем. В настоящее время данная реклама не распространяется, она была демонтирована после того, как поступил первый запрос. Обжаловать решение антимонопольной службы ООО «ВостСибСтрой» не намерено.

Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России в ходе рассмотрения дела по существу установлено, что рассматриваемая реклама по состоянию на 05.09.2011г. содержит недостоверные сведения о минимальной стоимости реализуемых ООО «ВостСибСтрой» квартир третьей очереди в ЖК «Луговое», сдача которых запланирована на декабрь 2011г., поскольку минимальная стоимость квартир третьей очереди в ЖК «Луговое», составляет сумму в размере 877847 рублей, а не 850000 рублей, как указано в рекламе.
  Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

  В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований п. 4 ч. 3 ст. 5 ФЗ «О рекламе» несет рекламодатель.

  Согласно п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодателем является  изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

          Из представленных документов и пояснений следует, что рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «ВостСибСтрой».
          Таким образом, по результатам проведенного расследования и рассмотрения дела установлено, что действия ООО «ВостСибСтрой», как рекламодателя рассматриваемой рекламы, распространенной 05 сентября 2011г. на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1, нарушают требования п. 4 ч. 3 ст. 5 Федерального Закона «О рекламе».

  На основании части 1 пункта 2 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения   законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

                                                                    РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «ВостСибСтрой», распространенную 05 сентября 2011г. на рекламном баннере, установленном в городе Иркутске на фасаде здания, расположенного по адресу: ул. Джамбула, 30/1, следующего содержания: «БЫСТРО сдача ІІІ очереди декабрь 2011 НАДЕЖНО Сбербанк России (ОАО) предоставляет ИПОТЕКУ без залога ДОСТУПНО КВАРТИРЫ от 850 тыс. руб, ЛУГОВОЕ жилой комплекс 72-72-12 ВОСТСИБСТРОЙ проектные декларации на сайте: WWW.VSSDOM.RU застройщик ООО «ВостСибСтрой» СБЕРБАНК Всегда рядом», в связи с нарушением п. 4 ч. 3 ст. 5 Федерального Закона «О рекламе», а именно в связи с тем, что реклама содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

2. Предписание не выдавать, в связи с добровольным устранением нарушения.
3. Иркутскому УФАС России обратиться в арбитражный суд с иском к ООО «ВостСибСтрой» о публичном опровержении недостоверной рекламы.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 02 февраля 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение 3-х месяцев со дня его принятия.

PAGE
1